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Abstrakt :

Diplomová práce je věnována problematice kategorie čas. Čas tvoří pevnou součást

bytí a vnímání každého jedince. Je zásadním orientačním bodem života jednotlivce

i společnosti, a jako takový je předmětem zkoumání mnoha oborů. K orientaci v životě slouží

paměť, a to jak na úrovni individua a jeho vlastní prožité zkušenosti, tak na úrovni

celospolečenské. Kolektivní paměť lidstva zaznamenává zkušenost generací minulých a jsou

v ní obsaženy vzorce a struktury společenského života. Ve chvíli kdy si lidé uvědomí

existenci času jako řídícího mechanismu života, přichází potřeba čas nějakým způsobem

měřit.

Názory na otázku podstaty času jsou v sociologii i ostatních oborech značně rozdílné

a neustále se vyvíjejí. Neexistuje univerzální pojetí času. Také způsoby měření času se

v historii mnohokrát mění, nástroje měření času se průběžně zdokonalují. Zásadní bodem je

vynález hodinového stroje. Tato práce se zabývá vývojem názorů na problematiku času

v dílech sociologických, filosofických, ale také představuje názory na čas vzniklé v přírodních

vědách.

Sociologie času jako subdisciplína existuje relativně krátkou dobu, přesto se s touto

problematikou setkáváme v díle mnoha významných sociologů. Sociologie se časem zabývá

na úrovni kvalitativní, nikoli kvantitativní. Problematika času je v sociologii přítomna téměř

od jejího počátku. Nalezneme ji v díle Marxe, Durkheima i Simmela. Zásadní význam je této

kategorii věnován v teorii strukturace Anthonyho Giddense a systémové teorii Niklase

Luhmanna, kteří zdůrazňují roli času na úrovní společnosti.

Problematika času úzce souvisí s problematikou prostoru. Prostor a čas si vzájemně

slouží jako nástroje měření. Názory na vztah mezi oběma kategoriemi se v dílech různých

myslitelů liší, jejich souvislost je však vždy zřetelná.

Vnímání a operování s časem se výrazně mění v moderní společnosti. Dochází

k zásadnímu oddělení času a prostoru. Tento proces je jedním ze základních proměn přechodu

společnosti od tradiční k moderní. S tímto procesem úzce souvisí také problematika

globalizace. Časoprostorové oddělení je v současné době hojně diskutovaným a kritizovaným

problémem.

Abstract

This diploma thesis deals with the category of time. Time forms an integral part of

being and sensing for each individual. It is a vital point of reference in the life of an individual

as well as that of society, and as such, it is the subject of study in various fields. Memory

serves as a tool for orientation in life, both on an individual level, within each person‘s

acquired experience, and on the level of the whole society. The collective memory of

humankind records the experience of past generations and contains patterns and structures of

social life. As soon as people realize the existence of time as a guiding mechanism in life,

they develop a need to measure time.

Opinions concerning the essence of time vary and are constantly being developed both

in sociology and other fields. There is no universal concept of time. Throughout history, the

ways of measuring time change many times over and the measuring tools are gradually

perfected. The invention of a clock mechanism is a crucial point in the process. This diploma

thesis deals with the development of opinions concerning time in sociological and

philosophical works, but also presents opinions originating in natural sciences.

The sociology of time as a subdiscipline has only existed for a relatively short time.

Nevertheless, we encounter questions regarding time in the works of many prominent

sociologists. Sociology deals with time on the qualitative, rather than quantitative level. The

topic has been discussed in sociology nearly from its very start. We can find it in the works of

Marx, Durkheim and Simmel. It is also essential for Anthony Giddens’s theory of

structuration and Niklas Luhmann’s social system’s theory. Both of these authors stress the

role of time on social level.

Questions regarding time are closely related to questions regarding space. Time and

space both act as tools of measurement. Opinions regarding the relation between these two

categories differ from one work to another; however, its existence is never disputed.

Sensing time and working with it changes dramatically in modern society, where time

and space become separated. This process is one of the key changes leading from traditional

society to a modern one, and as such is also closely related to globalization. The separation of

time and space has been greatly discussed and criticized in recent years.
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1. Úvod

Bylo již napsáno a vyřčeno mnoho úvah o bytí, o existenci, o tom jaký má bytí původ,

jaký má záměr, co je jeho příčinou. Nebudu se tu nyní pouštět do úvah nad jednotlivými

pojetími. Důležité pro mou práci je, že ve chvíli kdy se člověk začal těmito úvahami zabývat

a uvědomil si, že nějakým způsobem existuje, uvědomil si také, že tato existence probíhá

v nějakém čase. Uvědomil si, že existence není statická, ale nějakým způsobem plyne, vyvíjí

se, a nutně se musí vyvíjet od něčeho k něčemu, od nějakého okamžiku k nějakému jinému

okamžiku. Čas se stal součástí jeho bytí. Zde je tedy počátek vědomé reflexe času.

Samozřejmě je k této reflexi nutná paměť, jakožto hlavní nástroj se kterým člověk při

vnímání času operuje. Paměť je nutná, aby si člověk byl schopen uvědomit svou minulost.

Poté je nutná schopnost abstraktního myšlení, pomocí které si člověk začne uvědomovat

i budoucnost. Bytí člověka tedy plyne ve třech časových rovinách – od minulosti, kterou již

prožil a kterou si pamatuje, přes přítomnost ve které se nyní nachází, k budoucnosti, která

ještě neexistuje, ale bytí k ní nezadržitelně plyne.

V tu chvíli, kdy si člověk uvědomil existenci času, začal mít potřebu nějak ho vymezit.

První metodou která k tomuto sloužila bylo měření pomocí opakujících se dějů, pomocí

nějakých period. Zcela základní je tedy střídání dne a noci. Co již může být jednoduššího než

střídání světla a tmy? Není to samozřejmě jev jediný, následuje střídání ročních období

a později u agrárních společností střídání jednotlivých zemědělských období (období setí,

obdoba sklizně). Člověk tedy měl vždy potřebu čas nějakým způsobem vymezit. Jak se

společnost vyvíjela, počalo se vyvíjet i měření času.

Čas tedy není jen nějakou abstraktní hodnotou, abstraktním fenoménem o němž se

planě diskutuje, ale je nedílnou součástí života jednoho každého z nás. Slouží a pomáhá

k orientaci ve světě, k orientaci našich životů. Jeho ráz je tedy nejen teoretický, ale hlavně

praktický v lidské každodennosti a můžeme tedy říci, že čas existuje objektivně. Zároveň je

ale pro člověka nutné, aby měl tuto kategorii nějakým způsobem zvnitřněnou, aby svůj čas

dokázal nějakým způsobem nebo činností naplnit – aby dokázal dobu své existence, svůj čas

vyplnit.

Čas je nutnou součástí každodenního života, přesto však zeptá-li se Vás někdo co je to

čas, nedokážete mu jednoduše odpovědět. Čas nelze uchopit, přesto každý z nás ví, co to je.

Právě proto jsem si vybrala jako téma své diplomové práce problematiku času.
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Čas jako kategorie je součástí mnoha vědních oborů. Vývoj názorů na čas ve filosofii

a přírodních vědách tvoří první část mé práce. Sociologické názory na čas jsou totiž ovlivněny

názory předchozími, proto se pokusím o zmapování nejdůležitějších myšlenek, jejichž

předmětem je čas. V běžném životě se setkáváme s časem v podobě hodinového přístroje,

proto je důležitá i definice času v přírodních oborech. Čas se samozřejmě objevuje i v dílech

kulturních, například v literatuře.

Druhá a nejobsáhlejší část práce se věnuje kategorii času v sociologických teoriích.

Sociologie času jako samostatné sociologické odvětví vzniká relativně nedávno, proto bude

práce nejprve pojednávat o čase v rámci ranných sociologických teoriích. Největší prostor

bude věnován názorům na čas v teoriích Niklase Luhmanna a Anthonyho Giddense.

Třetí část práce se bude zabývat vzájemným vztahem času a prostoru. Bude obsahovat

stručný popis názorů sociologů na prostor, dále pak popíše podmíněnost a souvislost obou

kategorií. Tato pasáž bude zakončena změnou vztahu času a prostoru

v moderní společnosti a změnou vnímání obou kategorií vůbec.
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2. Čas a filosofie

Čas je všeobecně známý a hojně užívaný pojem. Každý z nás se s ním denně setkává.

Jeho chápání a definice je pro různé společenské i nespolečenské vědy odlišné. Problematika

času je velmi interdisciplinární, je předmětem zkoumání mnoha oborů. Tento pojem se ve

společenských vědách objevuje již od Antiky.

První část diplomové práce bude proto věnována chápání pojmu čas v různých

společenských i nespolečenských oborech. Z logických i chronologických důvodů začnu

u filosofie.

2.1 pojem čas v Antice


[…]

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tak pomocí nových technologií. Máme tedy nyní mnoho informací, mnoho vjemů, ale

nemáme je empiricky podložené207. Zde se právě nachází souvislost s tímto textem, jelikož

Virilio konstatuje, že k tomu abychom získali (viděli) nějakou informaci (vjem) nejen, že

nemusíme být přítomni prostorově, ale ani časově, což souvisí právě s akcelerací přenosu

informací. Podle Virilia dochází také k zmenšení role paměti, jelikož již není důležité jak si

informaci pamatujeme, ale jak nám ji technologie zobrazí. S rozšiřováním forem poznání

a s nárůstem informací se tedy „dekonstruuje“ původní sociální skutečnost a vzniká nová208.

Na tato fakta zároveň také na možná nebezpečí s ním spojená (nebezpečí v důsledku moderní

techniky a přenosu informací), upozorňuje Virilio ve své knize z roku 2004 Informatická

bomba.

Zásadní proměna moderní společnosti spočívá v oddělení času a prostoru. Tento

proces je jedním ze základních proměn přechodu společnosti od tradiční k moderní. Tento

aspekt nacházíme jak v díle Giddensově, tak Baumanově. Oba autoři také zdůrazňují vznik

prázdného prostoru a problematiku globalizace. Důležitý je také odklon od tradice a trvalosti.

Ani jeden z autorů nehodnotí tuto změnu jak zcela kladnou a oba varují před jejími riziky.

207 (Bystřický 2008: 263-264)
208 (Bystřický 2008: 264)
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6. Závěr

Problematika času je v sociologické teorii poměrně hojně zastoupena. Jako sub-

disciplína sice vzniká sociologie času relativně pozdě, ale uvážíme-li fakt, že sama sociologie

je oborem mladým, není to až tak pozoruhodné. Tato práce se pokouší shrnout nejdůležitější

poznatky, týkající se dané problematiky. Velká část práce se věnuje analýze této kategorie

v dílech významných sociologů.

V sociologii, ale ani v jiném oboru, neexistuje jednotný názor na čas. Jednotlivé

názory jsou velmi roztříštěné, fenomén není zkoumán jako celistvý, ale různé teorie řeší dílčí

problémy spojené s problematikou času. Čas je pojem značně nejednotný a je předmětem

zkoumání mnoha různých disciplín.

Problematika času se vlastně objevuje v sociologii na samém jejím počátku a to

v souvislosti se změnou tradiční společnosti na moderní. Změna v percepci, hodnocení

i měření času, je jedním z projevů této společenské transformace. Čas je v moderní

společnosti mnohem důležitějším prvkem. Lidé se ho naučili lépe měřit, vzniká

standardizovaný světový čas, rozšiřují se měřidla času. V tradiční společnosti se hodiny

nevyskytovaly zdaleka tak často jako v moderní, nutno podotknout, že pro fungování

tradičních společností nebyly tolik potřeba. V dnešní době už je ale celý sociální život jedince

i společnosti závislý na distribuci času. Standardizace času je jednou ze základních podmínek

globalizace. Luhmann uvádí, že standardizovaný čas je nutný pro úspěšnou koordinaci

systémů. Čas je tedy nástrojem koordinace společnosti.

V moderní společnosti vzniká čas jako abstraktní pojem. V společnostech tradiční byl

čas vždy naplněn, o jeho prázdné existenci se neuvažovalo. Tento pojem vzniká až ve chvíli,

kdy lidstvo dosáhne nějakého stupně vědění, ve chvíli kdy je civilizace na určité úrovni (viz.

Elias).

Čas se v moderní společnosti stále více zrychluje. V tradičních systémech byl čas vždy

úzce spjat s prostorem, oba pojmy byl dokonce vysvětlovány ve vzájemné souvislosti.

V modernitě dochází k rozpojení obou kategorií, které způsobil technologický pokrok. Stejně

jak se zrychluje čas, zkracují se vzdálenosti a dochází k nárůstu životního tempa ve

společnosti. Čas se stává mírou peněz. Je ale také jedním z prostředků moci. Kdo ovládá čas,

ovládá společnost. Tento názor zastává například Foucault nebo Bauman.

Mluvíme-li v sociologii o čase, myslíme čas kvalitativní, který se odlišuje od času

fyzikálního. Čas společnosti se od unitárního kvantitativního času liší, jelikož kvalitu mu

dávají právě činnosti, kterého ho naplňují. Společnost se řídí vlastním časem, tento čas utváří

Závěr

- 89 -

a pak se jím nechává zpětně ovlivňovat. Tuto myšlenku nalezneme u Sorokina a Mertona,

ještě dříve se o kolektivní povaze času zmiňuje Durkheim.

Čas se ve společnosti vyskytuje na různých úrovních. Ať už má podobu temporálních

struktur v díle Luhmanna nebo tří různých protínajících se úrovní u Giddense, zásadní je, že

základní vlastností času je pluralita.

V úvahách o podobě času se setkáváme s různými názory na evoluci. Luhmann patří

mezi její zastánce, Giddens pak naopak mezi její odpůrce. Oba autoři se liší také svým

přístupem k jedinci. Zatímco Luhmannova teorie je antihumanistická, v Giddensově díle má

aktér zásadní roli. Aktér je zásadní také pro fenomenology a Meada.

Zajímavý je také vývoj názorů na vztah prostoru a času. Dříve byly obě kategorie

nerozlučitelně spojené, v moderní době se podle teoretiků modernity rozcházejí. Giddens

potom mluví o jejich znovu spojení.

Problematika času je velmi obsáhlá. Doufám, že moje práce přispěla k určité

strukturaci tohoto tématu. Nepochybně existuje ještě mnoho aspektů času, které zatím nebyly

uspokojivě vysvětleny a mohou se v budoucnosti stát tématem děl dalších autorů. Svou práci

bych tedy chtěla zakončit myšlenkou, že problematika času je v podstatě nevyčerpatelná.
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