Barbara Špičková *Kategorie času v sociologické teorii*

Posudek na diplomovou práci

Barbara Špičková předkládá diplomovou práci teoretické povahy, která je orientována na problematiku času. I když se v jejím názvu hovoří o kategorii času v sociologické teorii, samotný obsah je koncipován mnohem širěji a je v něm věnována značná pozornost také aspektům filozofickým. Autorka si zvolila téma, které je odborně zajímavé, ale zároveň dosti náročné. Lze konstatovat, že se jí v zásadě podařilo pojednat velmi rozsáhlou a dosti různorodou problematiku způsobem, který je systematický, přehledný, adekvátní a srozumitelný. Práce má logicky uspořádanou strukturu; obsah je rozčleněn do šesti kapitol (1. Úvod, 2. Čas a filosofie, 3. Čas v ostatních vědách, 4. Čas v sociologii, 5. Čas, prostor a modernita v sociologické perspektivě, 6. Závěr). Autorka při jejím zpracování nastudovala a využila poměrně široký okruh odborné literatury, v němž nechybí několik cizojazyčných titulů. Předložená studie je založena na svědomité, pečlivé, poučené a do určité míry i kritické četbě textů klíčové povahy. Diplomanta v ní jednoznačně dokládá, že si během dosavadního studia osvojila dobré předpoklady pro samostatnou odbornou činnost.

Obecně lze konstatovat, že práce má dosti extenzivní povahu, a to má určité důsledky pro její celkový charakter a vyznění. Vypadá to, jakoby se autorka snažila uchopit zvolené téma v celém jeho rozsahu a komplexitě, což je ovšem ve formátu, který poskytuje diplomová práce, velmi obtížné. Text má poněkud divergentní povahu, rozbíhá se do řady různorodých výkladových linií, a pro autorku je pak obtížné dospět k nějakému hutnějšímu sjednocujícímu závěru. Strategicky výhodnější by patrně bývalo tematický záběr práce zúžit, chápu ale i to, že pro samotnou diplomantku mohlo být zpracování takto široce koncipovaného textu osobně přínosnější, než práce věnovaná dílčímu tématu.

Celkově mohu konstatovat, že diplomovou práci Barbory Špičkové jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobrou.

Praha 1. 9. 2009

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.